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Φέρτε τους φίλους και την 
οικογένειά σας στο Oakleigh για 
ένα απόγευμα υπέροχης ζωντανής 
μουσικής με μερικούς από τους 
πιο δημοφιλείς μουσικούς της 
Βικτώριας. 

Το Live at Warrawee είναι μια 
δωρεάν υπαίθρια εκδήλωση που θα 
παρουσιάσει ζωντανή μουσική από 
τους Pierce Brothers, D’Arcy Spiller, 
Thndo, Pirritu, Women of Soul και 
Busted Chops.  

Μέσα στο όμορφο περιβάλλον 
του Warrawee Park, οι λάτρεις της 

Το ‘LIVE AT WARRAWEE’είναι πάλι εδώ!
Στο Warrawee Park, του Oakleigh, Σάββατο 18 Μαρτίου, 3 μ.μ.-9 μ.μ. 

μουσικής μπορούν να μαζευτούν 
στο γρασίδι για να απολαύσουν 
εξαιρετικές μελωδίες, DJ και 
πλανόδιους διασκεδαστές.

Καθώς ο ήλιος θα δύει στο πάρκο, 
απολαύστε φαγητό από καντίνες, 
ένα αναδυόμενο μπαρ και την 
εκπληκτική τοπική κουζίνα της 
περιοχής του Eaton Mall στο 
Oakleigh.

Στο πλαίσιο της προετοιμασίας 
για το Live at Warrawee, θα 
παρουσιαστεί μια σειρά από 
εργαστήρια μουσικής σε 
συνεργασία με τη Music Victoria 
και τους καλλιτέχνες μας. Οι 
τοπικοί μουσικοί μπορούν να 
μάθουν περισσότερα για το πώς να 

μπουν στον κλάδο, να συνδεθούν 
με τις αγορές και συμμετάσχουν 
σε εργαστήρια δημιουργίας και 
εκτέλεσης τραγουδιών με τους 
Thndo και Pirritu. 

Ελάτε να ακούσετε ζωντανή 
μουσική στα προάστια! Το Live at 
Warrawee παρουσιάζεται από το 
Δήμο του Monash και το On The 
Road Again, μια πρωτοβουλία της 
Κυβέρνησης της Βικτώριας για την 
επαναφορά της ζωντανής μουσικής 
σε όλη την πολιτεία. 

Περισσότερες Πληροφορίες:  
 www.monash.vic.gov.au/festivals 

#Liveatwarrawee 
#ontheroadagainvic
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Monash Civic Centre
293 Springvale Road, Glen Waverley 
8.30 π.μ.-5 μ.μ. | Δευτέρα-Παρασκευή

Oakleigh Service Centre

3 Atherton Road, Oakleigh 
8.30 π.μ.-5 μ.μ. | Δευτέρα-
Παρασκευή

  9518 3555

 www.monash.vic.gov.au 

 mail@monash.vic.gov.au

NRS (for people with hearing or speech 
impairments) 1800 555 660

Για την έκδοση κειμένου του 
Ενημερωτικού  

 www.monash.vic.gov.au/news

Υπηρεσία Διερμηνείας του Monash:

Monash
Interpreter Service

4713 5001
4713 5002

4713 5010
4713 5020

4713 5005

4713 5021
4713 5000Other

languages

4713 5008Italiano

4713 5003
4713 5004Ελληνικά

Copyright © 2023 Monash City Council. 
Με επιφύλαξη κάθε δικαιώματος. Η 
αναπαραγωγή σε οποιαδήποτε μορφή 
απαιτεί έγγραφη έγκριση του Δήμου

Ο Δήμος του Monash αναγνωρίζει τους 
παραδοσιακούς ιδιοκτήτες των εδαφών 
στα οποία συναντιόμαστε, τους Λαούς 
Wurundjeri Woi Wurrung και Bunurong, 
και αναγνωρίζει τη συνεχή σύνδεσή 
τους με τη γη και τα ύδατα. Εκφράζουμε 
το σεβασμό μας στους Πρεσβύτερους 
του παρελθόντος, του παρόντος και 
μελλοντικούς και κατ’ επέκταση σε όλους 
τους Αβορίγινες και τους Νησιώτες του 
Πορθμού Τόρες.
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ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ 
ΜΑΖΙ ΜΑΣ

  @cityofmonash 

  @MonashCouncil 

  @MonashCouncil

  @MonashCityCouncil

Οι πληροφορίες του Ενημερωτικού 
Δελτίου ίσχυαν κατά τη στιγμή που 
εκτυπώθηκε στις 3 Φεβρουαρίου 2023.

ΝΕΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ που δεσμεύεται για τη 
μείωση της βλάβης από το τζόγο
Μετά από εκτεταμένες 
διαβουλεύσεις, ενισχύσαμε τη 
δέσμευσή μας για τη μείωση 
της βλάβης που προκαλείται 
από το τζόγο, εγκρίνοντας μια 
νέα Πολιτική Προσέγγισης της 
Δημόσιας Υγείας για τις Βλάβες 
από το Τζόγο. 
Η Πολιτική αναγνωρίζει ότι οι 
βλάβες που συνδέονται με το τζόγο 
εξακολουθούν να αποτελούν μείζον 
ζήτημα οικονομικό και δημόσιας 
υγείας στο Monash.

Το Monash κατατάσσεται μεταξύ 
των 10 πρώτων περιοχών τοπικής 
αυτοδιοίκησης στη Βικτώρια σε 
απώλειες από τις Ηλεκτρονικές 
Μηχανές Τζόγου (EGM). Το 2021/22, 
ένα έτος που επηρεάστηκε από 
την COVID-19, χάθηκαν $84,9 
εκατομμύρια σε EGMs στο Monash, 
παρά το γεγονός ότι οι χώροι δε 
λειτούργησαν για 89 ημέρες. 

O Δήμος του Monash υπήρξε 
μια περήφανη φωνή κατά των 
επιπτώσεων του τζόγου και αυτή 
η Πολιτική διασφαλίζει ότι θα 
συνεχίσουμε να είμαστε έτσι. 

Η επικαιροποιημένη Πολιτική 
ενσωματώνει τα πιο πρόσφατα 
δεδομένα και διαμορφώθηκε μετά 
από εκτενείς διαβουλεύσεις με τους 
βασικούς ενδιαφερόμενους και την 
κοινότητα του Monash. 

Μερικές από τις βασικές δράσεις 
είναι: 

	» Εναντίωση στις αιτήσεις για νέες 
μηχανές EGM, καθώς και της 
αύξησης ή μεταφοράς των EGM όταν 
πιστεύουμε ότι αυτό θα προκαλέσει 
κοινωνική ή οικονομική ζημία στην 
τοπική περιοχή 

	» Η δραστηριότητα του τζόγου ή η 
προώθηση ή διαφήμισή του σε 
γη που ανήκει στο Δήμο ή έχει τη 
διαχείρισή του δεν υποστηρίζεται. 
Αυτό περιλαμβάνει τους τοπικούς 
αθλητικούς συλλόγους και είναι 
ένα σημαντικό μέτρο για την 
ελαχιστοποίηση του τζόγου στους 
νεαρότερους κατοίκους μας. 

Θα συνεχίσουμε να υποστηρίζουμε 
τη μεταρρύθμιση του τζόγου, όπως: 

	» Οριστική μείωση του ωραρίου 
λειτουργίας των αιθουσών τζόγου, 
που θα παραμένουν κλειστές από τα 
μεσάνυχτα έως τις 10 π.μ. 

	» Η μείωση των μέγιστων 
στοιχημάτων στις μηχανές EGM 
σε $1 ανά περιστροφή. Επίσης, 
ο Δήμος δε θα διοργανώνει 
εκδηλώσεις ή δραστηριότητες σε 
χώρους με μηχανές  EGM. 

Για να μάθετε περισσότερα 
σχετικά με την Πολιτική και πώς 
θα εργαστούμε για τη μείωση της 
κοινωνικής και οικονομικής βλάβης 
που προκαλεί ο τζόγος: 

 www.monash.vic.gov.au/Gambling 

ΜΙΛΆΜΕ τη γλώσσα σας 
Γνωρίζετε ότι περισσότερα από τα μισά νοικοκυριά του Monash μιλούν άλλη 
γλώσσα εκτός από τα Αγγλικά; 

Το Monash είναι ένας ποικιλόμορφος δήμος και για το Δήμο η δυνατότητα 
επικοινωνίας με τους κατοίκους μας είναι σημαντική. Όλοι μας εξαρτόμαστε 
από μια υπηρεσία του Δήμου κάποια στιγμή - είτε πρόκειται για την 
ενημέρωση πότε γίνεται η αποκομιδή απορριμμάτων είτε για την επικοινωνία 
ενός ζητήματος που πρέπει να επιλυθεί. Η γλώσσα δεν χρειάζεται να αποτελεί 
εμπόδιο στην κατανόηση και τη μετάδοση του μηνύματος.  

Ο Δήμος καθιέρωσε πρόσφατα μια νέα υπηρεσία διερμηνείας για την 
καλύτερη επικοινωνία με τους κατοίκους μας, και με έναν νέο προμηθευτή 
έρχεται μια νέα τηλεφωνική γραμμή. 

Οι προηγούμενοι αριθμοί θα ανακατευθύνονται για κάποιο διάστημα. 
Ωστόσο, ενθαρρύνουμε τους κατοίκους που προτιμούν να μιλούν μαζί μας στη 

γλώσσα τους να καλούν τη νέα Υπηρεσία Διερμηνείας του Monash. 

Για τα νέα στοιχεία επικοινωνίας, ανατρέξτε στο πλαίσιο 
πληροφοριών στα αριστερά ή σαρώστε τον κωδικό QR.

Το SNAP SEND SOLVE είναι μια 
εξαιρετική εφαρμογή για να αναφέρετε 

σ’ εμάς τι χρειάζεται 
διόρθωση:

 www.monash.vic.gov.au/
snap-send-solve

http://www.monash.vic.gov.au
mailto:mail%40monash.vic.gov.au?subject=
http://www.monash.vic.gov.au/news
https://www.facebook.com/cityofmonash/
https://www.facebook.com/cityofmonash/
https://twitter.com/MonashCouncil
https://www.instagram.com/monashcouncil/
https://www.instagram.com/monashcouncil/
https://www.youtube.com/user/MonashCityCouncil
https://www.youtube.com/user/MonashCityCouncil
http://www.monash.vic.gov.au/Gambling
http://www.monash.vic.gov.au/snap-send-solve
http://www.monash.vic.gov.au/snap-send-solve
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ΜΗΝΥΜΑ ΑΠΟ Τη Δήμαρχο Cr Tina Samardzija 
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ΤΡΕΧΟΥΝ!  Περισσότεροι χώροι για να τρέχουν οι σκύλοι 
ελεύθεροι
Οι ιδιοκτήτες σκύλων του Monash θα 
έχουν περισσότερους χώρους για να 
τρέξουν τα ζώα τους χωρίς λουρί, με 
14 νέες τοποθεσίες σε όλο τον δήμο 
που χαρακτηρίστηκαν χωρίς λουρί 
από την 1η Ιουλίου.

Η Πολιτική του Monash για Σκύλους 
Χωρίς Λουρί, που εγκρίθηκε τον 
Νοέμβριο του 2022, αύξησε το 
συνολικό αριθμό των περιοχών χωρίς 
λουρί από 31 σε 45. Και σε τέσσερις 
υπάρχουσες τοποθεσίες επεκτάθηκε 
ο χώρος σκύλων χωρίς λουρί. 
Η πολιτική διαμορφώθηκε μετά 
από εκτεταμένες διαβουλεύσεις για 
αρκετούς μήνες, περιλαμβανομένων 

εκατοντάδων σχολίων που ελήφθησαν 
μέσω του διαδικτυακού κόμβου 
διαβούλευσης Shape Monash. 

Ο Δήμος δεν έχει κάνει καμία αλλαγή 
στις περιοχές χωρίς λουρί στη Jack 
Edwards Reserve. Τέσσερις περιοχές 
θα έχουν μειωμένες περιοχές χωρίς 
λουρί, περιλαμβανομένης της 
Damper Creek Conservation Reserve.

Ο Δήμος ήταν προσεκτικός και 
διεξοδικός στην εξέταση όλων των 
απόψεων, των σχολίων και των 
συμβουλών πριν προσαρμόσει αυτό 
που προτείναμε για το Damper Creek 
διατηρώντας δύο θύλακες αυτής 
της περιοχής για σκύλους χωρίς 
λουρί. Υπάρχει επίσης μια περιοχή 

για σκύλους χωρίς λουρί κοντά στην 
Federal Reserve, ενώ μια νέα περιοχή 
χωρίς λουρί θα παραχωρηθεί στη 
Bowman Street Reserve. 

Ο Δήμος προτίθεται να ακολουθήσει 
μια επιμορφωτική προσέγγιση κατά 
τα αρχικά στάδια της εφαρμογής και 
στη συνέχεια μπορεί να επιβληθεί 
πρόστιμο.

Περισσότερες πληροφορίες:  
 www.monash.vic.gov.au/dogs-off-

leash-areas 

Συγχαρητήρια Monash! Είμαι στην ευχάριστη θέση να 
αναφέρω ότι η πρωτοβουλία μας να δημιουργήσουμε μια 
υπηρεσία συλλογής μαλακών πλαστικών για το Monash 
ήταν εξαιρετικά επιτυχής. 

Είμαι περήφανη για την άμεση ανταπόκρισή μας στο 
ζήτημα των μαλακών πλαστικών μετά την κατάρρευση της 
υπηρεσίας RedCycle στα τέλη του περασμένου έτους. Ο 
Δήμος βρήκε γρήγορα μια εταιρεία, την APR Plastics, που 
θα μπορεί να ανακυκλώνει τα μαλακά πλαστικά σε λάδι και 
στις 19 Δεκεμβρίου δημιουργήσαμε ένα σημείο συλλογής 
στο Κέντρο Ανακύκλωσης και Απορριμμάτων του Monash.

Έκτοτε, περισσότεροι από 159 κάδοι, μεγέθους 1100 
λίτρων - γεμάτοι μαλακά πλαστικά - έχουν σταλεί για 
ανακύκλωση αντί να ταφούν στο χώρο υγειονομικής 
ταφής. Ευχαριστούμε όλους όσους συνεχίζουν να 
συλλέγουν μαλακά πλαστικά και να τα φέρνουν στο 
κέντρο μας. Η αφοσίωσή σας στη διατήρηση των 
μαλακών πλαστικών μακριά από χώρους υγειονομικής 
ταφής είναι αξιέπαινη. 

Επισκέφθηκα πρόσφατα τις εγκαταστάσεις της APR 
και είδα ιδίοις όμμασι πώς τα μαλακά πλαστικά 
μετατρέπονται σε λάδι. Δείτε το βίντεο στο  

 www.monash.vic.gov.au/soft-plastics

Όπως πολλοί από εσάς, 
δεν αντέχω τα άσχημα 
γκράφιτι που ψεκάζονται 
σε κτίρια και περιφράξεις 
του Monash. Όταν 
αντιληφθούμε την ύπαρξή 
τους, εργαζόμαστε γρήγορα 
για να τα αφαιρέσουμε 
από τις ιδιοκτησίες μας. 
Εάν πρόκειται για κρατικά 

κυβερνητικά ακίνητα, ιδιοκτησία εταιρείας κοινής 
ωφέλειας ή ιδιωτική ιδιοκτησία, συνεργαζόμαστε με τους 
ιδιοκτήτες για να τα αφαιρέσουμε. Όταν τα συνεργεία 
μας είναι έξω και εντοπίζουν γκράφιτι, τα αφαιρούν 
αμέσως. Αλλά βασιζόμαστε και σ’ εσάς να μας λέτε 
τι βλέπετε και τι πρέπει να γίνει. Το Snap Send Solve 
είναι μια εξαιρετική εφαρμογή για να μας αναφέρετε τι 
χρειάζεται διόρθωση ή μπορείτε να καλέσετε τη φιλική 
ομάδα Εμπειρίας Πελατών μας, να μας στείλετε email 
ή να αναφέρετε μέσω του ιστοτόπου μας ή των  μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης. Η σελίδα 2 έχει όλους τους 
τρόπους με τους οποίους μπορείτε να επικοινωνήσετε 
μαζί μας, οπότε παρακαλούμε ενημερώστε μας.

Μετά από πολλές διαβουλεύσεις, ο Δήμος είναι στην 
ευχάριστη θέση να παρέχει στους ιδιοκτήτες σκύλων 
του Monash περισσότερο χώρο για να τρέχουν τα ζώα 
τους χωρίς λουρί, με 14 νέες τοποθεσίες σε όλo το δήμο 
που χαρακτηρίστηκαν χωρίς λουρί από την 1η Ιουλίου, 
αυξάνοντας αυτές τις περιοχές από 31 σε 45. 

Όπως και άλλοι δήμοι, το Monash βιώνει αύξηση του 
πληθυσμού του και πίεση στους δημόσιους ελεύθερους 
χώρους μας. Με τη συνεχή αύξηση του αριθμού των 
καταχωρισμένων σκύλων στο Monash, ο σχεδιασμός και 
η διαχείριση περιοχών για σκύλους χωρίς λουρί ώστε 
να περπατούν οι κάτοικοι και να ασκούν τους σκύλους 
τους  είναι σημαντικός, εξισορροπώντας παράλληλα την 
ανάγκη προστασίας κρίσιμων  διατηρητέων περιοχών του 
Monash. Μπορείτε να διαβάσετε περισσότερα για το τι 
κάνουμε παρακάτω. Ευχαριστώ όλους όσους συνέβαλαν 
σε αυτή τη συζήτηση.

Παρακαλώ επικοινωνήστε μαζί μου ανά πάσα στιγμή εάν 
έχετε οποιεσδήποτε ερωτήσεις ή σχόλια στο  

 tina.samardzija@monash.vic.gov.au Ή  0435 011 927 

http://www.monash.vic.gov.au/dogs-off-leash-areas
http://www.monash.vic.gov.au/dogs-off-leash-areas
http://www.monash.vic.gov.au/soft-plastics
mailto:tina.samardzija%40monash.vic.gov.au?subject=
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ΜΕΙΝΕΤΕ ΑΠΑΣΧΟΛΗΜΕΝΟΙ  
με μερικά υπέροχα PALS 
Το PALS είναι ένα Πρόγραμμα Τρόπου Ζωής Θετικής Γήρανσης που αποσκοπεί 
στην προώθηση της υγιούς, ενεργού γήρανσης και της κοινωνικής ένταξης για 
ηλικιωμένους ενήλικες που ζουν, εργάζονται ή επισκέπτονται το Monash

Το πρόγραμμα προσφέρει στην κοινότητά μας πληροφορίες σχετικά με τις 
κοινωνικές δραστηριότητες και την υγιεινή ζωή μέσω τεσσάρων εκδόσεων - 
Καλοκαίρι, Φθινόπωρο, Χειμώνας και Άνοιξη. Η ανοιξιάτικη έκδοσή μας θα 
περιλαμβάνει επίσης το ετήσιο πρόγραμμα του Φεστιβάλ Ηλικιωμένων. Οι 
δραστηριότητες είναι δωρεάν ή χαμηλού κόστους. 

Για πληροφορίες σχετικά με το τρέχον πρόγραμμα και για να εγγραφείτε για 
να λαβαίνετε το πρόγραμμα PALS, επισκεφθείτε τον ιστότοπο:  

 www.monash.vic.gov.au/PALS για να δηλώσετε τα στοιχεία σας. Εάν δεν 
μπορείτε να αποκτήσετε πρόσβαση στο διαδίκτυο, η ομάδα μας Customer 
Experience μπορεί να σας βοηθήσει κάνοντας την εγγραφή εκ μέρους σας. 

 9518 3555. 

ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ  
Πρόγραμμα άσκησης Μικρών 
Ομάδων 
Το Active Monash είναι ενθουσιασμένο που παρουσιάζει ένα νέο 
πρόγραμμα άσκησης μικρών ομάδων για όλες τις ικανότητες.

Οι τάξεις ασκήσεων γυμναστικής κυκλικού στιλ (circuit style),  που 
πραγματοποιούνται στο εργαστήριο χαμηλής ευαισθησίας στο Κέντρο 
Αναψυχής του Oakleigh, έχουν σχεδιαστεί για να τις απολαμβάνουν 
άτομα ηλικίας 16 ετών και άνω που ζουν με αναπηρία. 

Αυτά τα μαθήματα προσφέρουν πολλά οφέλη με έμφαση στην άσκηση 
για την καρδιά (cardio), την ενδυνάμωση και την ισορροπία. 

Το πρόγραμμα ξεκίνησε πρόσφατα με μια ημέρα γνωριμίας (open day) 
όπου οι συμμετέχοντες θαύμασαν το νέο χώρο, και δοκίμασαν τον 
εξοπλισμό και τις δραστηριότητες.  

Οι τάξεις θα ξεκινήσουν την Τρίτη 21 Φεβρουαρίου και θα λειτουργούν 
κάθε Τρίτη (10.30 π.μ.) και Πέμπτη (11.35 π.μ.) Οι λειτουργοί 
υποστήριξης και οι φροντιστές είναι ευπρόσδεκτοι να παρευρίσκονται 
για να παράσχουν πρόσθετη βοήθεια. 

Περισσότερες πληροφορίες:  www.activemonash.vic.gov.au/News/
Active-Abilities-Small-Group-Training  

ΗΜΕΡΑ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 
της Αυστραλίας 
Φορέστε γάντια και ελάτε με τους 
συμπολίτες σας του Monash να 
βοηθήσετε στον καθαρισμό της  
Αυστραλίας την Κυριακή 5 Μαρτίου. 

Για να βρείτε μια τοποθεσία στο 
Monash ή να καταχωρίσετε την 
κοινοτική σας ομάδα, το σχολείο, 
την οικογένεια ή την επιχείρησή 
σας, επισκεφτείτε τον ιστότοπο 
Clean Up Australia για περισσότερες 
πληροφορίες.

Εάν θέλετε να κάνετε τη διαφορά 
στο περιβάλλον, μπορείτε να 
εγγραφείτε για να δημιουργήσετε τη 
δική σας εκδήλωση για οποιαδήποτε 
ημέρα του χρόνου.

Περισσότερες πληροφορίες:  
 www.cleanup.org.au 

 9518 3774 

January - February 2023

SUMMER  2023 edition

Positive Ageing Lifestyle Program

http://www.monash.vic.gov.au/PALS
http://www.activemonash.vic.gov.au/News/Active-Abilities-Small-Group-Training
http://www.activemonash.vic.gov.au/News/Active-Abilities-Small-Group-Training
http://www.cleanup.org.au
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Ο ενδιάμεσος στόχος μας ήταν να μειώσουμε τις 
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 
60% τα πρώτα δύο χρόνια. Έως τον Ιούλιο του 2022, 
ο Δήμος ανέφερε μείωση κατά 78%, υπέρβαση των 
στόχων και μείωση του ενεργειακού κόστους.

Μια βασική δράση για την επίτευξη αυτής της 
μείωσης ήταν η δέσμευση για την αγορά 100% 
ανανεώσιμης ηλεκτρικής ενέργειας σε συνεργασία 
με άλλους 51 δήμους της Βικτώριας στο πλαίσιο της 
Ενεργειακής Συνεργασίας της Βικτώριας (VECO).

Συλλογικά η σύμπραξη έχει αποφύγει 
την παραγωγή εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου κατά 172.000 τόνους, που 
ισοδυναμεί με την απόσυρση 66.000 
αυτοκινήτων από τους δρόμους, ή ίσο με 
την παραγωγή εκπομπών από 35.000 σπίτια.

Ο Δήμος έχει εξοικονομήσει $611.000 κατά το πρώτο 
έτος της σύμβασης.

Τον Αύγουστο του 2020, ο Δήμος του Monash έθεσε τον φιλόδοξο στόχο να πετύχει 
μηδενικές εκπομπές  άνθρακα έως το 2025.

Αυτό θα το επιτύχουμε μέσω της υλοποίησης διαφόρων πρωτοβουλιών που περιγράφονται στο Σχέδιο 
Δράσης μας για Μηδενικές Εκπομπές Άνθρακα, το οποίο προσδιορίζει τις πέντε κορυφαίες πηγές εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου (GHG) του Δήμου και συνιστά δράσεις για τη μείωση ή την αποφυγή τους.

Διαβάστε το Zero Net Action Plan και περισσότερα γι’ αυτές τις πρωτοβουλίες μας στο 
  www.monash.vic.gov.au/zero-net-carbon 

Προμηθευόμαστε 100% ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές

Αναβαθμίζουμε τον φωτισμό των δρόμων μας με χρήση λαμπτήρων LED

Αντικαθιστούμε σχεδόν 500 κύριες και 
δευτερεύοντες λαμπτήρες δρόμων, ατμών 
υδραργύρου με λαμπτήρες LED που είναι έως 
και 82% πιο αποδοτικά ενεργειακά και θα μας 
βοηθήσουν να αποφύγουμε την παραγωγή 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου. 

Θα αναβαθμίσουμε επίσης τον υπόλοιπο φωτισμό 
μας σε μεγάλους δρόμους, υπαίθριους χώρους 

και χώρους στάθμευσης αυτοκινήτων 
με πιο αποδοτικό φωτισμό. Τα νέα 
φώτα αυξάνουν την ποιότητα του 
φωτισμού και βελτιώνουν την ασφάλεια 
για τους οδηγούς και τους πεζούς. Ο καλύτερα 
κατευθυνόμενος φωτισμός ελαχιστοποιεί επίσης τη 
διάχυση φωτός στη βλάστησή μας, επηρεάζοντας 
λιγότερο τα πουλιά και την άγρια ζωή.

Νέοι σταθμοί φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων στο Monash
Για να συμβάλουμε στη μείωση του κόστους και των 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου για το κοινό, 
εγκαταστήσαμε τώρα τέσσερις νέους δημόσιους 
σταθμούς φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων που 
τροφοδοτούνται από 100% ανανεώσιμη ενέργεια.

Οι κάτοικοι μπορούν να έχουν πρόσβαση σε έως 
και μια ώρα δωρεάν φόρτιση την ημέρα στο Glen 
Waverley και έως και δύο ώρες φόρτιση στο Mount 
Waverley.

Συνολικά έχουν καταγραφεί 287 φορτίσεις 

οχημάτων από τότε που εγκαταστάθηκαν 
οι σταθμοί στη Βιβλιοθήκη του 
Mount Waverley/Mount Waverley 
Community Centre, στο Σταθμό 
Αυτοκινήτων Euneva και στη βιβλιοθήκη 
του Glen Waverley.

Η πρωτοβουλία υποστηρίζεται από επιχορήγηση 
$25.000 της Destination Charging Victoria Grant του 
Υπουργείου Ενέργειας, Περιβάλλοντος και Δράσης 
για το Κλίμα (DEECA).

Βιώσιμος σχεδιασμός για τις υποδομές του Δήμου
Έχουμε αναπτύξει μια νέα Πολιτική Περιβαλλοντικά 
Βιώσιμου Σχεδιασμού (ESD) που θα δει τις αρχές 
παθητικού σχεδιασμού όπως η εξωτερική σκίαση, 
ο προσανατολισμός, ο διαμπερής αερισμός, η 
μείωση της χρήσης αερίου, η καλή θερμική μάζα και 
η καλύτερη μόνωση να ενσωματώνονται σε όλα τα 

νέα κτίρια και υποδομές του Δήμου. Αυτή 
η νέα πολιτική ευθυγραμμίζεται με την 
απαίτηση ενσωμάτωσης της ESD σε νέες 
αναπτύξεις στο πλαίσιο του Σχεδίου του 
Monash. 

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΓΙΑ Μηδενικές Εκπομπές Άνθρακα

http://www.monash.vic.gov.au/zero-net-carbon
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Monash FreewayOakleigh
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Mount Waverley 
Ward

Glen Waverley 
Ward

Mulgrave
Ward

Cr Geoff Lake
0411 645 281
Geoff.Lake@
monash.vic.gov.au

Cr Nicky Luo
Deputy Mayor 
0451 560 398
Nicky.Luo@
monash.vic.gov.au

Cr Brian Little
0407 878 033
Brian.Little@
monash.vic.gov.au

Cr Rebecca Paterson 
0437 959 163
Rebecca.Paterson@
monash.vic.gov.au

Μπορείτε να 
επικοινωνήσετε 

με Δημοτικούς 
Συμβούλους 

τηλεφωνικά ή 
μέσω email. 

Επιστολές 
μπορούν να 

ταχυδρομηθούν 
προς:

PO Box 1  
Glen Waverley  

VIC 3150

Mulgrave Ward

Oakleigh Ward

Cr Josh Fergeus
0466 465 421
Josh.Fergeus@
monash.vic.gov.au

Cr Paul Klisaris 
0412 516 026
Paul.Klisaris@
monash.vic.gov.au

Cr Stuart James
0413 184 250
Stuart.James@
monash.vic.gov.au

Cr Theo Zographos
0430 316 911
Theo.Zographos@
monash.vic.gov.au

Cr Shane McCluskey
0466 345 406
Shane.McCluskey@
monash.vic.gov.au

Cr Anjalee de Silva 
0424 679 096
Anjalee.deSilva@
monash.vic.gov.au

Cr Tina Samardzija 
Mayor
9518 3524 /  
0435 011 927
Tina.Samardzija@
monash.vic.gov.au

Οι Δημοτικοί ΣΑΣ Σύμβουλοι

ΕΠΟΜΕΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ του 
Δημοτικού Συμβουλίου
Τρίτη 28  Μαρτίου, 7 μ.μ.

 Monash Civic Centre 
293 Springvale Rd, Glen Waverley 

Παρακολουθήστε τη συνεδρίαση αυτοπροσώπως 
ή δείτε τη ζωντανά:  webcast.monash.vic.gov.au 
Ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης και 
ενημερώσεις:  www.monash.vic.gov.au/
meetings

ΝΕΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ Cr Geoff Lake
Να σταματήσουμε τα παιχνίδια των αιθουσών με τα παιδιά 
μας και τους αθλητικούς συλλόγους

Αν δεν σας αρέσει το γεγονός ότι υπάρχουν μηχανές πόκερ σε 
όλα τα προάστιά μας και διαφημίσεις αθλητικών στοιχημάτων 
από τοίχο σε τοίχο στην τηλεόραση, τότε δεν είστε μόνοι. Οι 
περισσότεροι κάτοικοι του Monash μοιράζονται την άποψή σας.

Μπορείτε ακόμα να απολαμβάνετε ένα στοίχημα στο 
Melbourne Cup, αλλά πιστεύετε ότι υπάρχει κάτι πολύ λάθος 
σχετικά με τον εθισμό της Αυστραλίας στα τυχερά παιχνίδια 
- η μεγαλύτερη κατά κεφαλήν δαπάνη στον κόσμο για τυχερά 
παιχνίδια.

Για να το θέσουμε σε πλαίσιο, οι απώλειες σε στοιχήματα ανά 
ενήλικα στην Αυστραλίας είναι περίπου 40% υψηλότερες από 
τη Σιγκαπούρη - τη χώρα με την επόμενη υψηλότερη κατά 
κεφαλήν δαπάνη. Είναι δύσκολο να κατανοηθεί.

Η Αυστραλία ήταν η πρώτη χώρα που απορρύθμισε τον τζόγο 
και αυτό φαίνεται. Πουθενά αλλού στη γη δεν υπάρχουν 
μηχανές πόκερ δίπλα σε σχολεία και εκκλησίες σε κάθε 
κοινότητα.

Τα σχόλια της κοινότητας ανέφεραν επανειλημμένα ότι αυτά 
είναι σημαντικά ζητήματα που πρέπει να αντιμετωπίσει ο 
Δήμος. 

Ίσως είδατε πρόσφατα σε κάποια μέσα ενημέρωσης σχετικά με 
τη νέα πολιτική του Δήμου για το τζόγο. Τώρα αντιμετωπίζουμε 
την αρπακτική συμπεριφορά των χώρων με μηχανές τζόγου 
που στοχεύουν στα παιδιά και τον κοινοτικό αθλητισμό μέσω 
χορηγιών και διαφημίσεων.
Είναι σαν οι εταιρείες τσιγάρων των δεκαετιών του 1970 και 
του 1980 –που επιδιώκουν να κάνουν κανονικό το βλαβερό 
προϊόν τους μέσω του λαϊκού κοινοτικού αθλητισμού.

Η νέα πολιτική μας διασφαλίζει ότι οι αθλητικές εγκαταστάσεις 
του Δήμου και οι σύλλογοι που τις χρησιμοποιούν δεν θα 
προωθούν πλέον χώρους με μηχανές τζόγου. 
Αυτό γίνεται για να σταματήσουν φορείς όπως το Mulgrave 
Country Club να χρησιμοποιούν τις γενναιόδωρες φορολογικές 
ελαφρύνσεις τους για να αναγκάσουν τους συλλόγους να 
προωθούν και να διοργανώνουν εκδηλώσεις παράλληλα με τα 
τραγούδια των μηχανών τους τζόγου.
Το Mulgrave Country Club βγάζει περισσότερα χρήματα από 
τις μηχανές τζόγου και προκαλεί μεγαλύτερη ζημιά από 
οποιονδήποτε άλλο χώρο στο Monash. Απαιτείται από το νόμο 
να δώσει μερικά από αυτά τα έσοδα σε κοινοτικές ομάδες σε 
αντάλλαγμα των επιπλέον φορολογικών ελαφρύνσεών του. 
Αντ’ αυτού χρησιμοποιεί ξεδιάντροπα τέτοιες επιχορηγήσεις 
για να εκθέτει περισσότερο τα παιδιά της κοινότητάς μας. 

Η απάντησή της στη νέα πολιτική του Δήμου; Βγαλμένη από 
το ο βιβλίο των όρων παιχνιδιού  του εταιρειών καπνού. Το 
μέτριο και μη αντιπροσωπευτικό διοικητικό του συμβούλιο 
τραβάει όλες τις «δωρεές» από ομάδες στο Monash. Εάν δεν 
υπάρχει πλέον προωθητικό όφελος, θα στείλει τις μέτριες 
επιχορηγήσεις της αλλού.

Ναι, διευθύνουν μια νόμιμη επιχείρηση. Αλλά όπως και οι 
εταιρείες τσιγάρων, αυτό δεν τους δίνει το δικαίωμα να 
στοχεύουν τα παιδιά και τα αθλήματα της κοινότητας με τις 
προσεκτικά βαθμονομημένες συμφωνίες χορηγίας τους που 
έχουν σχεδιαστεί για να προωθήσουν το επικίνδυνο προϊόν 
τους στην επόμενη γενιά.

Μη διστάσετε να επικοινωνήσετε μαζί μου:  0411 645 281 or
 Geoff.Lake@monash.vic.gov.au
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Καθώς οι μέρες μεγάλωσαν και οι θερμοκρασίες 
αυξήθηκαν το καλοκαίρι, η κοινότητα μαζεύτηκε σε πολλά 
νέα parklet που δημιουργήσαμε σε όλο το Monash. 

Τα parklet ωφελούν τις επιχειρήσεις παρέχοντας 
ευκαιρίες στην κοινότητα να καθίσει και να φάει ή να 
πιεί έναν καφέ από ένα από τα τοπικά καταστήματα ενώ 
συναντά την οικογένεια και τους φίλους. 

Χρηματοδοτούμενα από το Ταμείο Ασφαλούς 
Ενεργοποίησης Υπαίθριων Χώρων της Πολιτειακής 
Κυβέρνησης, εγκαταστήσαμε το πρώτο parklet στην 

Kerrie Road Reserve στο Glen Waverley. Στη συνέχεια, 
δημιουργήθηκαν περισσότεροι κοινοτικοί χώροι 
στη γωνία των Lum Road και Brandon Park Drive στο 
Mulgrave, στην Poath Road στο Hughesdale και στην 
παιδική χαρά της St Clair Crescent Reserve στο Syndal. 

Ένας νέος χώρος στο Winbourne Road στο Mount 
Waverley αντικατέστησε το δημοφιλές προσωρινό parklet 
στην ίδια τοποθεσία. 

Μάθετε περισσότερα για τα parklet μας στο: 
 www.monash.vic.gov.au/parklets 

Κλείσιμο ραντεβού 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ
Η Υπηρεσία Εμβολιασμών του Δήμου του Monash 
παρέχει δωρεάν εμβόλια που χρηματοδοτούνται 
από την Κυβέρνηση, στο πλαίσιο του Εθνικού 
Προγράμματος Εμβολιασμών, για όλα τα άτομα από 
ηλικία έξι εβδομάδων έως ενήλικες. 

Με πρόσθετο κόστος παρέχουμε εμβολιασμούς για 
Μηνιγγιτιδόκοκκο Β (Meningococcal B), Ανεμοβλογιά 
(Chickenpox) και Γρίπη (Flu). 

Για να κλείσετε ραντεβού σε μια από τις 
κλινικές μας εμβολιασμού, παρακαλούμε 
σαρώστε τον κωδικό QR.  www.monash.
vic.gov.au/Immunisation-bookings  

ΔΙΑΜΟΡΦΩΝΟΝΤΑΣ  τις 
Λεωφόρους μας στο 
Monash 
Υποστηρίξαμε τις αλλαγές στο προσχέδιο του Πλαισίου 
Αστικού Σχεδιασμού των Λεωφόρων του Μonash (BUDF) 
αφού ακούσαμε τα σχόλιά σας. Το επικαιροποιημένο 
BUDF εγκρίθηκε κατά τη συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου το Δεκέμβριο του 2022.

Ως μέρος της στρατηγικής μας για την παροχή 
αυξημένης και ποικίλης στέγασης, το BUDF θα 
καθοδηγήσει τη μελλοντική λήψη αποφάσεων σχετικά 
με τη μορφή δόμησης και το ύψος των κτιρίων των 
οικιστικών αναπτύξεων και των βελτιώσεων του τοπίου 
κατά μήκος των λεωφόρων Dandenong Road (Princes 
Highway) και Springvale Road. 

Το BUDF παρουσιάζει ένα όραμα για την ενίσχυση 
της περιοχής ως ένα εξαιρετικό μέρος για να ζήσει 
κανείς, με κατευθυντήριες γραμμές για κτήρια υψηλής 
ποιότητας, βιώσιμου σχεδιασμού, εξωραϊσμό τοπίου και 
περισσότερες ευκαιρίες πεζοπορίας και ποδηλασίας για 
τη βελτίωση της υγείας και της ευεξίας της κοινότητας.

Περαιτέρω ευκαιρίες για συμμετοχή της κοινότητας 
θα είναι διαθέσιμες κατά τη διάρκεια του σταδίου 
τροποποίησης του σχεδίου, καθώς και για τυχόν 
σημαντικές αλλαγές σε δημόσιους χώρους, όπως 
λωρίδες εξυπηρέτησης, ποδηλατικές διαδρομές ή 
δημόσιο εξωραϊσμό τοπίου. 

Περισσότερες πληροφορίες:  www.monash.vic.gov.
au/monash-boulevards 

Τα ΝΕΑ PARKLET  
ζωντανεύουν το καλοκαίρι
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ΔΙΝΟΝΤΑΣ ΦΩΝΗ στην εμμηνόπαυση
Η εμμηνόπαυση βιώνεται από το μισό του πληθυσμό, ωστόσο λίγα είναι κατανοητά 
και μιλούν για αυτό το βαθύ στάδιο στη ζωή μιας γυναίκας, κατά το οποίο συμβαίνουν 
σημαντικές σωματικές, ψυχολογικές και πνευματικές αλλαγές. 

Όσο περισσότερο μοιραζόμαστε, μιλάμε και ακούμε εμπειρίες της εμμηνόπαυσης τόσο 
περισσότερο σπάμε το ταμπού. 

RANG BARSE 
Το Φεστιβάλ των Χρωμάτων 
Κυριακή 12 Μαρτίου, 11 π.μ. – 6 μ.μ. 

Αυτή η εκδήλωση είναι πολύχρωμη τόσο στο όνομα όσο και στη 
φύση της!

Ελάτε να γιορτάσουμε μαζί το Holi μια μέρα γεμάτη πολιτιστικές 
παραστάσεις, μουσική και χορό, παιδικές βόλτες, βόλτες με 
καμήλα και νόστιμο φαγητό από όλο τον κόσμο.

Monash University, Northern Plaza Clayton campus 
 Sunila: 0427 274 462   www.monash.vic.gov.au/rang-barse

Αυτή η εκδήλωση πραγματοποιείται σε συνεργασία με το Δήμο του Monash.

ΔΙΚΤΥΟ ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΟΥ MONASH
Επίτευξη στόχων πωλήσεων και κερδοφορίας 
Τετάρτη 8 Μαρτίου, 11.30 π.μ.-12 μ.μ. 
Δικτύωση, 12 μ.μ.-2 μ.μ. Γεύμα 

Η Tammy Barton, ιδρύτρια και διευθύντρια 
του MyBudget, γνωρίζει τι χρειάζεται για να 
διευθύνει μια επιχείρηση, ξεκινώντας από 
την αρχή, με όλες τις προκλήσεις και τους 
θριάμβους της. 

Ελάτε μαζί μας σε αυτό το γεύμα της 
Παγκόσμιας Ημέρας της Γυναίκας για 
να ακούσετε την Tammy, μία από τις πιο 
σημαντικές επιχειρηματίες της Αυστραλίας, 
καθώς μοιράζεται πρακτικές συμβουλές και 

υποδείξεις για τον καθορισμό και την επίτευξη 
των επιχειρηματικών σας στόχων

ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ: PARKROYAL Monash Melbourne 
872 Blackburn Rd, Clayton

ΚΟΣΤΟΣ: $60 το άτομο για μεσημεριανό 
γεύμα τριών πιάτων

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ:  www.trybooking.com/
CFLBW 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΕΩΣ [RSVP]: 
Δευτέρα 27 Φεβρουαρίου 

Εκδήλωση 
ACTIVE PRIDE
Εκδήλωση με ΕΛΕΥΘΕΡΗ 
ΕΙΣΟΔΟ 
Σάββατο 25 Μαρτίου,  
3 μ.μ.-6 μ.μ.
Είμαστε ενθουσιασμένοι 
που εγκαινιάζουμε το νέο 
μας Σχέδιο Δράσης για 
ΛΟΑΤΚΙ+ στην τρίτη ετήσια 
εκδήλωσή μας Active 
Pride. Για να γιορτάσει, 
το Active Monash θα 
ανοίξει τις πόρτες του σε 
όλους, με έμφαση στην 
ενθάρρυνση της κοινότητας 
ΛΟΑΤΚΙ+ να απολαύσει 
τις εγκαταστάσεις μας 
σε ένα φιλικό και χωρίς 
αποκλεισμούς περιβάλλον. 

	» Ζωντανή Μουσική
	» Zumba master class
	» Ελάτε να δοκιμάσετε 
ομαδική άσκηση 

	» Πρόσβαση στην πισίνα 
	» Πρόσβαση στο 
γυμναστήριο και 
μαθήματα 

	» Φιλική προς τους ΛΟΑΤΚΙ+ 
ημερίδα ενίσχυσης της 
αυτοπεποίθησης στο 
ποδήλατο.

Oakleigh Recreation Centre, 
2A Park Road
Περισσότερες πληροφορίες:  

 www.activemonash.vic.
gov.au 

CLAYTON 
FESTIVAL

Ελεύθερη 
είσοδος στην 
εκδήλωση και 
στην πισίνα

Κυριακή
26 Φεβρουαρίου      
11 π.μ.-3 μ.μ.

Για περισσότερες πληροφορίες: 9518 3636   www.monash.vic.gov.au/festivals 
#ClaytonFestival2023     #ThisisMonash

ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΑΙΝΙΑΣ ON DEMAND: 
Παρ 3 Μαρτίου – Παρ 10 Μαρτίου 

Σας προσκαλούμε να ακούσετε τις 
γυναίκες καθώς μοιράζονται τις εμπειρίες 
της εμμηνόπαυσης και το ταξίδι τους

ZOOM Q&A:  
Τετάρτη 8 Μαρτίου, 7 μ.μ. – 8 μ.μ.

Ελάτε μαζί με τους δημιουργούς της 
ταινίας για να ανοίξετε συζητήσεις 
που ενθαρρύνουν τους ανθρώπους να 
σκεφτούν το ταξίδι της εμμηνόπαυσης, τις 
ιστορίες και τις εμπειρίες των άλλων.  

Περισσότερες πληροφορίες:  Susan 9518 3970  www.monash.vic.gov.au/
givingvoicetomenopause 

http://www.monash.vic.gov.au/rang-barse
http://www.trybooking.com/CFLBW
http://www.trybooking.com/CFLBW
http://www.activemonash.vic.gov.au
http://www.activemonash.vic.gov.au
http://www.monash.vic.gov.au/givingvoicetomenopause
http://www.monash.vic.gov.au/givingvoicetomenopause

